

# **RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX**

Ancienne Hostellerie des Dames

10310 VILLE-SOUS-LA-FERTE

Exercice clos le : 31 décembre 2025

APE : 9499Z

SIRET : 38812379600020

## **Comptes annuels**

# BILAN ACTIF

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur nette au 31/12/2025	Valeur nette au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
Frais d'établissement				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, ....				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobs incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	31 183	37 577	-6 394	-17,02
Installations techniques, matériel et outillages industriels	2 331	2 647	-316	-11,95
Autres immobilisations corporelles	479	1 011	-531	-52,59
Immobs corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>33 992</b>	<b>41 234</b>	<b>-7 242</b>	<b>-17,56</b>
Stocks et en-cours	13 700	13 823	-123	-0,89
<b>Créances</b>				
Créances Clients, usagers et comptes rattachés	231	447	-216	-48,32
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	34 941	34 796	145	0,42
Charges constatées d'avance	2 947	2 268	679	29,92
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	198 380	221 376	-22 996	-10,39
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>250 199</b>	<b>272 710</b>	<b>-22 511</b>	<b>-8,25</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>284 191</b>	<b>313 944</b>	<b>-29 753</b>	<b>-9,48</b>

# BILAN PASSIF

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
<b>Réserves</b>				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	186 092	212 170	-26 078	-12,29
Autres réserves				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice	-6 810	-26 078	19 267	73,88
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>179 282</b>	<b>186 092</b>	<b>-6 810</b>	<b>-3,66</b>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	43 394	52 794	-9 400	-17,81
Provisions réglementées				
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES (I)</b>	<b>222 676</b>	<b>238 886</b>	<b>-16 210</b>	<b>-6,79</b>
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL DES PROVISIONS (III)</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Fournisseurs, factures non parvenues	10 154	10 114	41	0,40
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	51 400	64 794	-13 394	-20,67
Dettes immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	-40	150	-190	-126,67
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL DES DETTES (IV)</b>	<b>61 515</b>	<b>75 058</b>	<b>-13 543</b>	<b>-18,04</b>
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>284 191</b>	<b>313 944</b>	<b>-29 753</b>	<b>-9,48</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	14 171	14 341	-169	-1,18
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	52 353	99 767	-47 413	-47,52
<i>dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de services	166 899	116 577	50 322	43,17
<i>dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	192 686	219 582	-26 897	-12,25
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions				
Produits des cessions d'immobilisations incorp. et corp.				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	13 596	19 337	-5 741	-29,69
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>439 706</b>	<b>469 604</b>	<b>-29 898</b>	<b>-6,37</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	66 763	71 554	-4 792	-6,70
Variation de stocks	123	2 541	-2 418	-95,15
Autres achats et charges externes	94 356	108 661	-14 305	-13,17
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	1 326	1 257	69	5,49
Salaires	207 752	223 495	-15 742	-7,04
Cotisations sociales	69 497	77 782	-8 285	-10,65
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 242	8 779	-537	-6,11
Dotations aux provisions				
Valeur comptable des immobs. incorp. et corp. cédées				
Report des fonds dédiés				
Autres charges	3		3	
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>448 062</b>	<b>494 069</b>	<b>-46 007</b>	<b>-9,31</b>
<b>1-RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-8 356</b>	<b>-24 465</b>	<b>16 109</b>	<b>65,84</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilière et créances actif immobilisé	1 546	2 480	-934	-37,67
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits de cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de VMP, d'instruments de trésor.				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>1 546</b>	<b>2 480</b>	<b>-934</b>	<b>-37,67</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeur comptable des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de VMP, d'instruments de trésor.				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>				
<b>2-RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>1 546</b>	<b>2 480</b>	<b>-934</b>	<b>-37,67</b>
<b>3-RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>-6 810</b>	<b>-21 985</b>	<b>15 174</b>	<b>69,02</b>
Produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles (VI)		4 093	-4 093	-100,00
<b>4-RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>		<b>-4 093</b>	<b>4 093</b>	<b>100,00</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>	<b>441 251</b>	<b>472 084</b>	<b>-30 833</b>	<b>-6,53</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>448 062</b>	<b>498 162</b>	<b>-50 100</b>	<b>-10,06</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-6 810</b>	<b>-26 078</b>	<b>19 267</b>	<b>73,88</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat	17 800	18 150	-350	-1,93
<b>TOTAL DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>17 800</b>	<b>18 150</b>	<b>-350</b>	<b>-1,93</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole	17 800	18 150	-350	-1,93
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NAT.</b>	<b>17 800</b>	<b>18 150</b>	<b>-350</b>	<b>-1,93</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-6 810</b>	<b>-26 078</b>	<b>19 267</b>	<b>73,88</b>

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	En %	Valeur au 31/12/2024	En %	Variation	
					en valeur	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>439 706</b>	<b>100</b>	<b>469 604</b>	<b>100</b>	<b>-29 898</b>	<b>-6,37</b>
Ventes de biens	52 353	100,00	99 767	100,00	-47 413	-47,52
- Coût d'achat des biens vendus	66 886	127,76	74 095	74,27	-7 210	-9,73
<b>MARGE COMMERCIALE</b>	<b>-14 532</b>	<b>-27,76</b>	<b>25 671</b>	<b>25,73</b>	<b>-40 204</b>	<b>-156,61</b>
Production vendue (biens et services) *	166 899		116 577		50 322	43,17
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE *</b>	<b>166 899</b>	<b>100,00</b>	<b>116 577</b>	<b>100,00</b>	<b>50 322</b>	<b>43,17</b>
Cotisations	14 171	3,22	14 341	3,05	-169	-1,18
Concours publics et subvention d'exploitation	183 286	41,68	209 565	44,63	-26 280	-12,54
Vst fondateurs ou cons. dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
- Autres achats et charges externes	94 356	21,46	108 661	23,14	-14 305	-13,17
- Aides financières						
<b>VALEUR AJOUTÉE PRODUITE</b>	<b>255 468</b>	<b>58,10</b>	<b>257 493</b>	<b>54,83</b>	<b>-2 025</b>	<b>-0,79</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 326	0,30	1 257	0,27	69	5,49
- Charges de personnel	277 250	63,05	301 276	64,16	-24 027	-7,97
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>-23 108</b>	<b>-5,26</b>	<b>-45 040</b>	<b>-9,59</b>	<b>21 932</b>	<b>48,70</b>
+ Autres produits	13 596	3,09	19 337	4,12	-5 741	-29,69
- Autres charges	3				3	
+ Produits exceptionnels						
- Charges exceptionnelles			4 093	0,87	-4 093	-100,00
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>-9 514</b>	<b>-2,16</b>	<b>-29 796</b>	<b>-6,34</b>	<b>20 282</b>	<b>68,07</b>
+ Produits financiers	1 546	0,35	2 480	0,53	-934	-37,67
- Charges financières						
Résultat sur cessions d'actifs VMP						
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>-7 968</b>	<b>-1,81</b>	<b>-27 316</b>	<b>-5,82</b>	<b>19 347</b>	<b>70,83</b>
- Impôt sur les bénéfices (IS)						
- Participation des salariés						
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-7 968</b>	<b>-1,81</b>	<b>-27 316</b>	<b>-5,82</b>	<b>19 347</b>	<b>70,83</b>
Résultat sur cessions d'actifs						
Dotations aux amort., aux dépréc. et aux prov.	8 242	1,87	8 779	1,87	-537	-6,11
Reprise sur amort., dépréc. et prov.						
Quote-part des subv. d'invest. versées au res.	9 400	2,14	10 017	2,13	-617	-6,16
- Reports en fonds dédiés						
Utilisations des fonds dédiés						
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-6 810</b>	<b>-1,55</b>	<b>-26 078</b>	<b>-5,55</b>	<b>19 267</b>	<b>73,88</b>

\* La colonne en % correspond à la variation par rapport à la production de l'exercice

# TABLEAU DE FINANCEMENT

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

		<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-7 968</b>
Acquisitions d'immobilisations	1 000	Cessions d'immobilisations	
Immobilisations incorporelles		Immobilisations incorporelles	
Immobilisations corporelles	1 000	Immobilisations corporelles	
Immobilisations financières		Immobilisations financières	
Frais d'émissions des emprunts		Apports comptes courants	
Remboursement des comptes courants		Fonds propres	
Fonds propres		Augmentations des fonds propres	
Diminutions des fonds propres		Augmentation subventions d'investissements	
Diminution subventions d'investissements		Emprunts réalisés	
Emprunts remboursés			
<b>TOTAL EMPLOIS</b>	<b>1 000</b>	<b>TOTAL RESSOURCES</b>	<b>-7 968</b>
<b>LE FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL</b>			
différence entre les capitaux permanents et les actifs immobilisés			
a diminué de		<b>8 968</b>	
Stocks et en-cours		Stocks et en-cours	123
Avances et acptes versés sur commandes		Avances et acptes versés sur commandes	
Créances clients		Créances clients	216
Créances reçues par legs ou donations		Créances reçues par legs ou donations	
Autres créances	824	Autres créances	
Avances et acptes reçus sur commandes		Avances et acptes reçus sur commandes	300
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41
Dettes des legs ou donations		Dettes des legs ou donations	
Autres dettes	13 884	Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>14 708</b>	<b>TOTAL</b>	<b>680</b>
<b>LE BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT</b>			
différence entre l'actif renouvelé souvent et les dettes non financières			
a augmenté de		<b>14 028</b>	
Disponibilités		Disponibilités	22 996
VMP et autres titres		VMP et autres titres	
Concours bancaires et solde créditeurs de la banque		Concours bancaires et solde créditeurs de la banque	
<b>TOTAL</b>		<b>TOTAL</b>	<b>22 996</b>
<b>LA TRÉSORERIE</b>			
(= fonds de roulement - besoin en fonds de roulement)			
a diminué de		<b>22 996</b>	



## **Détail des comptes**

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur nette au 31/12/2025	Valeur nette au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Autres immobilisations incorporelles				
2080000000 AUTRES IMMOB INCORPORELLES	3 520	3 520		
2808000000 AMORT AUTRES IMMOB INCORP	-3 520	-3 520		
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Constructions	31 183	37 577	-6 394	-17,02
2135000000 AGENCEMENTS DES BÂTIMENTS	606 987	606 987		
2135100000 AMÉNAGEMENTS DES LOCAUX	10 639	10 639		
2135200000 AMÉNAGEMENTS DE L'ABBAYE	36 529	36 529		
2813000000 AMORT DES CONSTRUCTIONS	-581 833	-576 855	-4 978	-0,86
2813100000 AMORTISSEMENTS BATIMENTS	-9 138	-8 641	-497	-5,75
2813200000 AMORT AMÉNAGEMENT ABBAYE	-32 001	-31 080	-920	-2,96
Installations techniques, matériel et outillages industriels	2 331	2 647	-316	-11,95
2155000000 MATÉRIEL ET OUTILLAGE	7 619	6 619	1 000	15,10
2155100000 MATÉRIEL DE SPECTALES	42 648	42 648		
2815000000 AMORT INST TECH MAT OUTIL INDU	-6 662	-6 619	-43	-0,65
2815100000 AMORT INST COMP SPECIALISES	-41 274	-40 001	-1 273	-3,18
Autres immobilisations corporelles	479	1 011	-531	-52,59
2183000000 MAT BUREAU ET MATERIEL INFORM	13 149	13 149		
2184000000 MOBILIER	17 311	17 311		
2818300000 AMORT MAT BUREAU ET MAT INFORM	-12 669	-12 138	-531	-4,38
2818400000 AMORTSSEMENT MOBILIER	-17 311	-17 311		
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>33 992</b>	<b>41 234</b>	<b>-7 242</b>	<b>-17,56</b>
Stocks et en-cours	13 700	13 823	-123	-0,89
3700200000 STOCK LIBRAIRIE	8 502	10 283	-1 781	-17,32
3700400000 STOCKS MARCHÉ MONASTIQUE	5 198	3 540	1 658	46,83
<b>Créances</b>				
Créances Clients, usagers et comptes rattachés	231	447	-216	-48,32
4100000000 CLTS ADH USAGERS & CPTS RATT	231	447	-216	-48,32
Autres créances	34 941	34 796	145	0,42
4411000000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	33 250	33 250		
4458000000 TAXES / CA A REGULARISER		10	-10	-100,00
4458600000 TVA S/FACTURES NON PARVENUES	1 691	1 536	155	10,10
Charges constatées d'avance	2 947	2 268	679	29,92
4860000000 CHARGES CONSTATEES AVANCE	2 947	2 268	679	29,92
Disponibilités	198 380	221 376	-22 996	-10,39
5121000000 BANQUE PRINCIPALE	93 615	34 900	58 715	168,23
5178000000 LIVRET BLEU CRÉDIT MUTUEL	104 317	186 021	-81 704	-43,92
5300000000 CAISSE	448	455	-6	-1,39
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>250 199</b>	<b>272 710</b>	<b>-22 511</b>	<b>-8,25</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>284 191</b>	<b>313 944</b>	<b>-29 753</b>	<b>-9,48</b>

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Réserves</b>				
Réserves pour projet de l'entité	186 092	212 170	-26 078	-12,29
1068000000 RÉSERVES POUR PROJET L'ENTITÉ	186 092	212 170	-26 078	-12,29
Excédent ou déficit de l'exercice	-6 810	-26 078	19 267	73,88
<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>179 282</b>	<b>186 092</b>	<b>-6 810</b>	<b>-3,66</b>
Subventions d'investissement	43 394	52 794	-9 400	-17,81
1310000000 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS	595 887	595 887		
1390000000 SUB INVEST INSC AU CPT DE RES	-552 493	-543 093	-9 400	-1,73
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES (I)</b>	<b>222 676</b>	<b>238 886</b>	<b>-16 210</b>	<b>-6,79</b>
<b>TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
<b>TOTAL DES PROVISIONS (III)</b>				
Fournisseurs, factures non parvenues	10 154	10 114	41	0,40
4081000000 FRS FACTURES NON PARVENUES	10 154	10 114	41	0,40
Dettes fiscales et sociales	51 400	64 794	-13 394	-20,67
4210000000 PERSONNEL REMUNERATIONS DUES	6 715	7 616	-901	-11,83
4250000000 PERSONNEL INDEMNITES		5 932	-5 932	-100,00
4282000000 DETTES POUR CONGES PAYES	21 792	25 220	-3 427	-13,59
4380000000 ORG SOC-CH A PAY PROD A REC	187	1 202	-1 015	-84,44
4382000000 CHARGES SOC / CONGES PAYES	7 260	8 463	-1 203	-14,21
4386000000 AUTRES CHARGES A PAYER	12 291	13 992	-1 701	-12,16
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	659	730	-71	-9,73
4455100000 TVA A DECAISSER	1 485	292	1 193	408,56
4456611000 TVA DÉDUCTIBLE 20% SUR DÉBITS	15		15	
4457160000 TVA COLLECTÉE ENCAISS 2.10%	6		6	
4457180000 TVA COLLECTÉE ENCAISS 20%	1		1	
4457190000 TVA COLLECTÉE ENCAISS 10%	54		54	
4458700000 TVA S/FACTURES A ETABLIR		31	-31	-100,00
4481300000 FORMATION CONTINUE	935	1 316	-382	-28,99
Autres dettes	-40	150	-190	-126,67
4191000000 USAGERS AV ET ACPTE RECUS	450	150	300	200,00
4680000000 DIV CPTE CRED & CHARG A PAYER	-490		-490	
<b>TOTAL DES DETTES (IV)</b>	<b>61 515</b>	<b>75 058</b>	<b>-13 543</b>	<b>-18,04</b>
<b>TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>284 191</b>	<b>313 944</b>	<b>-29 753</b>	<b>-9,48</b>

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations	14 171	14 341	-169	-1,18
7560010000 COTISATIONS ET DON	14 171	14 341	-169	-1,18
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	52 353	99 767	-47 413	-47,52
7070030000 VENTES BOUTIQUES 5.5%	52 353	60 282	-7 929	-13,15
7071124000 RECETTES MARCHÉS MONASTIQUE		39 485	-39 485	-100,00
Ventes de prestations de services	166 899	116 577	50 322	43,17
7060040000 RECETTES VISITES	92 440	90 491	1 949	2,15
7060050000 FRAIS MISE A DISPO SALLE CONFE		273	-273	-100,00
7060150000 INSCRIPTIONS AG	2 520	2 380	140	5,88
7061120000 RECETTES FESTIVAL BILLET. 2.1%	13 403	11 244	2 159	19,20
7061121100 DÉJEUNER FESTIVAL	2 080	1 878	202	10,76
7061124000 RECETTES MARCHÉ MONASTIQUE	38 130		38 130	
7061140000 RECETTES ANIMATIONS CULTURELLE	18 326	10 311	8 014	77,72
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	192 686	219 582	-26 897	-12,25
7400000000 SUBVENTION VILLE SOUS LA FERTÉ	1 500	1 200	300	25,00
7400010000 SUBV CONS GAL - VISITES	22 479	22 760	-281	-1,23
7400013100 SUBV DRAC - ASSIST ADM	2 500	33 333	-30 833	-92,50
7400110000 SUBV CONSEIL GAL - FCT	32 521	32 240	281	0,87
7400111000 SUBV CDT THÉÂTRALES		4 032	-4 032	-100,00
7400130000 SUBV DRAC - FONCTIONNEMENT	34 000	31 069	2 931	9,43
7400140000 SUBV DRAC - VISITES	23 500	21 931	1 569	7,15
7400310000 SUBV RÉGION - VISITES	20 434	20 536	-102	-0,50
7401000000 SUBV CCRB - FONCTIONNEMENT	7 000		7 000	
7401220000 SUBV - FESTIVAL	8 000	2 000	6 000	300,00
7401400000 SUBV RÉGION - FONCTIONNEMENT	29 566	29 464	102	0,35
7404090000 SUBV CCRB - MATINALES		8 000	-8 000	-100,00
7406000000 SUBV DRAC - EVÉNEMENTS		3 000	-3 000	-100,00
7407000000 SUBV DDETSPP	1 786		1 786	
7470000000 QUOTE-PART SUBV INVESTISSEMENT	9 400	10 017	-617	-6,16
Ressources liées à la générosité du public				
Autres produits	13 596	19 337	-5 741	-29,69
7580000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	13 596	19 337	-5 741	-29,69
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>439 706</b>	<b>469 604</b>	<b>-29 898</b>	<b>-6,37</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	66 763	71 554	-4 792	-6,70
6070030000 ACHATS LIBRAIRIE BOUTIQUE	36 825	38 847	-2 022	-5,21
6070040000 ACHATS MCHDISE MARCHÉ MONASTIQ	25 406	26 475	-1 069	-4,04
6070300000 FRAIS ANNEXES LIÉS À LA BOUTIQ	377	1 662	-1 285	-77,31
6070400000 FRAIS LIÉS AU MARCHÉ	4 155	4 570	-416	-9,10
Variation de stocks	123	2 541	-2 418	-95,15
6037030000 VARIATION STOCK BOUTIQUE	1 781	4 260	-2 479	-58,19
6037040000 VARIATION STOCK MARCHÉ	-1 658	-1 719	61	3,55
Autres achats et charges externes	94 356	108 661	-14 305	-13,17
6061110000 EDF	9 681	11 096	-1 415	-12,75
6061410000 CARBURANT VÉHICULE DE SERVICE	693	668	25	3,82
6063010000 FRNITURE D'ENTRETIEN PETIT ÉQU	943	917	26	2,85
6064010000 FRNITURE ADMIN ET DE BUREAU	335	517	-182	-35,25
6132010000 LOCATION IMMOBILIÈRES	470	470		
6135010000 LOC MAT. FONCTIONNEMENT-PHOTO	2 525	1 659	865	52,15
6135030000 LOC MAT. BOUTIQUE (TPE)	715	783	-68	-8,62
6135110000 LOC DIAC KANGOO	3 587	2 916	672	23,03
6152010000 ENTRETIEN BIEN IMMO	669	1 840	-1 170	-63,62
6155100000 INCENDIE PROTECTION SÉCURITÉ	2 661	1 647	1 015	61,61
6156000000 MAINTENANCE	486	758	-272	-35,87

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
6160010000 ASSURANCES FONCTIONNEMENT	2 665	2 394	271	11,32
6163010000 ASSURANCE VÉHICULE DE SERVICE	1 331	1 065	265	24,91
6181010000 DOC GÉNÉRALE (ABO REVUES)	606	777	-171	-21,97
6226000000 HONORAIRES	8 701	8 631	70	0,81
6251010000 DÉPLACEMENTS, MISSIONS, RÉCEPT	165	1 288	-1 123	-87,16
6257020000 VENTIL PREST BÉNÉVOLES MATINAL	2 612	3 467	-855	-24,65
6257030000 VENTIL PREST BÉNÉVOLES BOUTIQUE	2 612	3 412	-800	-23,46
6257040000 VENTIL PREST BÉNÉVOLES VISITES	2 991	4 520	-1 529	-33,83
6257050000 VENTIL BÉNÉVOLES MARCHÉ	2 767	4 244	-1 477	-34,80
6257080000 PRESTA BÉNÉVOLES CONCERTS	2 612	3 694	-1 082	-29,29
6260010000 POSTE	588	389	200	51,38
6260040000 FRAIS POSTAUX LIÉS AUX VISITES	502		502	
6263100000 SITE INTERNET	133	144	-11	-7,30
6264100000 WANADOO ORANGE	2 860	2 865	-5	-0,17
6270060000 SERVICES BANCAIRES	1 476	1 401	75	5,36
6280120000 ANIMATIONS CULTURELLES	6 686	13 631	-6 945	-50,95
6280322000 LES GRD CONCERTS DE CLAIRVAUX	17 659	21 913	-4 254	-19,41
6280400000 FRAIX ANNEXES LIÉS AUX VISITES	4 419	4 235	184	4,34
6280401000 PUB / ENCARTS / RELAT PUBLIQUE	4 404	3 348	1 056	31,55
6280403000 BROCHURES/FLYERS	2 300		2 300	
6280420000 FRAIS LIÉS AU COLLOQUE		261	-261	-100,00
6280500000 FRAIS D'AG	2 301	2 677	-376	-14,05
6280511000 NEWSLETTER	800	660	140	21,21
6280700000 BIBLIOTHÈQUE ET ARCHIVES/RECHE	227	205	22	10,94
6281000000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	170	170		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 326	1 257	69	5,49
6351210000 TAXES FONCIÈRES	1 326	1 257	69	5,49
Salaires	207 752	223 495	-15 742	-7,04
6411010000 SALAIRES FONCTIONNEMENT	52 408	50 866	1 543	3,03
6411020000 SALAIRES ADJOINT	31 868	35 629	-3 761	-10,56
6411040000 SALAIRES VISITES	123 476	137 000	-13 524	-9,87
Cotisations sociales	69 497	77 782	-8 285	-10,65
6451000000 COTISATIONS ADMINISTRATION	16 896	17 500	-604	-3,45
6452000000 COTISATIONS ADJOINT	13 727	14 600	-873	-5,98
6454000000 COTISATIONS VISITES	38 875	45 682	-6 807	-14,90
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	8 242	8 779	-537	-6,11
6811200000 DOT AMORTISSEMENTS IMMOBS INC	497	508	-11	-2,19
6811210000 DOT AMORTISSEMENT FONCTIONNEM	5 509	6 078	-569	-9,36
6811220000 DOT AMORTISSEMENT CONCERTS	1 273	1 273		
6811240000 DOT AMORTISSEMENTS VISITES	920	920		
6811250000 DOT AMORTISSEMENT OUT INDUS	43		43	
Autres charges	3		3	
6580000000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	3		3	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	448 062	494 069	-46 007	-9,31
1-RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-8 356	-24 465	16 109	65,84
Produits financiers				
D'autres valeurs mobilière et créances actif immobilisé	1 546	2 480	-934	-37,67
7640060000 INTÉRÊTS	1 546	2 480	-934	-37,67
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	1 546	2 480	-934	-37,67
Charges financières				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)				

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	Valeur au 31/12/2024	Variation	
			en valeur	en %
<b>2-RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)</b>	<b>1 546</b>	<b>2 480</b>	<b>-934</b>	<b>-37,67</b>
<b>3-RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>-6 810</b>	<b>-21 985</b>	<b>15 174</b>	<b>69,02</b>
Charges exceptionnelles (VI)		4 093	-4 093	-100,00
6788000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERS		4 093	-4 093	-100,00
<b>4-RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>		<b>-4 093</b>	<b>4 093</b>	<b>100,00</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)</b>	<b>441 251</b>	<b>472 084</b>	<b>-30 833</b>	<b>-6,53</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>448 062</b>	<b>498 162</b>	<b>-50 100</b>	<b>-10,06</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-6 810</b>	<b>-26 078</b>	<b>19 267</b>	<b>73,88</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>				
Bénévolat	17 800	18 150	-350	-1,93
8750000000 BENEVOLAT	17 800	18 150	-350	-1,93
<b>TOTAL DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>17 800</b>	<b>18 150</b>	<b>-350</b>	<b>-1,93</b>
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>				
Personnel bénévole	17 800	18 150	-350	-1,93
8640000000 PERSONNEL BENEVOLE	17 800	18 150	-350	-1,93
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIB. VOLONTAIRES EN NAT.</b>	<b>17 800</b>	<b>18 150</b>	<b>-350</b>	<b>-1,93</b>
<b>TOTAL</b>	<b>-6 810</b>	<b>-26 078</b>	<b>19 267</b>	<b>73,88</b>

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	En %	Valeur au 31/12/2024	En %	Variation	
					en valeur	en %
TOTAL DES RESSOURCES	439 706	100	469 604	100	-29 898	-6,37
Ventes de biens	52 353	100,00	99 767	100,00	-47 413	-47,52
7070030000 VENTES BOUTIQUES 5.5%	52 353	100,00	60 282	60,42	-7 929	-13,15
7071124000 RECETTES MARCHÉS MONASTIQUE			39 485	39,58	-39 485	-100,00
- Coût d'achat des biens vendus	66 886	127,76	74 095	74,27	-7 210	-9,73
6037030000 VARIATION STOCK BOUTIQUE	1 781	3,40	4 260	4,27	-2 479	-58,19
6037040000 VARIATION STOCK MARCHÉ	-1 658	-3,17	-1 719	-1,72	61	3,55
6070030000 ACHATS LIBRAIRIE BOUTIQUE	36 825	70,34	38 847	38,94	-2 022	-5,21
6070040000 ACHATS MCHDISE MARCHÉ MONASTIQ	25 406	48,53	26 475	26,54	-1 069	-4,04
6070300000 FRAIS ANNEXES LIÉS À LA BOUTIQ	377	0,72	1 662	1,67	-1 285	-77,31
6070400000 FRAIS LIÉS AU MARCHÉ	4 155	7,94	4 570	4,58	-416	-9,10
MARGE COMMERCIALE	-14 532	-27,76	25 671	25,73	-40 204	-156,61
Production vendue (biens et services) *	166 899		116 577		50 322	43,17
7060040000 RECETTES VISITES	92 440		90 491		1 949	2,15
7060050000 FRAIS MISE A DISPO SALLE CONFE			273		-273	-100,00
7060150000 INSCRIPTIONS AG	2 520		2 380		140	5,88
7061120000 RECETTES FESTIVAL BILLET. 2.1%	13 403		11 244		2 159	19,20
7061121100 DÉJEUNER FESTIVAL	2 080		1 878		202	10,76
7061124000 RECETTES MARCHÉ MONASTIQUE	38 130				38 130	
7061140000 RECETTES ANIMATIONS CULTURELLE	18 326		10 311		8 014	77,72
PRODUCTION DE L'EXERCICE *	166 899	100,00	116 577	100,00	50 322	43,17
Cotisations	14 171	3,22	14 341	3,05	-169	-1,18
7560010000 COTISATIONS ET DONS	14 171	3,22	14 341	3,05	-169	-1,18
Concours publics et subvention d'exploitation	183 286	41,68	209 565	44,63	-26 280	-12,54
7400000000 SUBVENTION VILLE SOUS LA FERTÉ	1 500	0,34	1 200	0,26	300	25,00
7400010000 SUBV CONS GAL - VISITES	22 479	5,11	22 760	4,85	-281	-1,23
7400013100 SUBV DRAC - ASSIST ADM	2 500	0,57	33 333	7,10	-30 833	-92,50
7400110000 SUBV CONSEIL GAL - FCT	32 521	7,40	32 240	6,87	281	0,87
7400111000 SUBV CDT THÉÂTRALES			4 032	0,86	-4 032	-100,00
7400130000 SUBV DRAC - FONCTIONNEMENT	34 000	7,73	31 069	6,62	2 931	9,43
7400140000 SUBV DRAC - VISITES	23 500	5,34	21 931	4,67	1 569	7,15
7400310000 SUBV RÉGION - VISITES	20 434	4,65	20 536	4,37	-102	-0,50
7401000000 SUBV CCRB - FONCTIONNEMENT	7 000	1,59			7 000	
7401220000 SUBV - FESTIVAL	8 000	1,82	2 000	0,43	6 000	300,00
7401400000 SUBV RÉGION - FONCTIONNEMENT	29 566	6,72	29 464	6,27	102	0,35
7404090000 SUBV CCRB - MATINALES			8 000	1,70	-8 000	-100,00
7406000000 SUBV DRAC - EVÈNEMENTS			3 000	0,64	-3 000	-100,00
7407000000 SUBV DDETSPP	1 786	0,41			1 786	
- Autres achats et charges externes	94 356	21,46	108 661	23,14	-14 305	-13,17
6061110000 EDF	9 681	2,20	11 096	2,36	-1 415	-12,75
6061410000 CARBURANT VÉHICULE DE SERVICE	693	0,16	668	0,14	25	3,82
6063010000 FRNITURE D'ENTRETIEN PETIT ÉQU	943	0,21	917	0,20	26	2,85
6064010000 FRNITURE ADMIN ET DE BUREAU	335	0,08	517	0,11	-182	-35,25
6132010000 LOCATION IMMOBILIÈRES	470	0,11	470	0,10		
6135010000 LOC MAT. FONCTIONNEMENT-PHOTO	2 525	0,57	1 659	0,35	865	52,15
6135030000 LOC MAT. BOUTIQUE (TPE)	715	0,16	783	0,17	-68	-8,62
6135110000 LOC DIAC KANGOO	3 587	0,82	2 916	0,62	672	23,03
6152010000 ENTRETIEN BIEN IMMO	669	0,15	1 840	0,39	-1 170	-63,62
6155100000 INCENDIE PROTECTION SÉCURITÉ	2 661	0,61	1 647	0,35	1 015	61,61
6156000000 MAINTENANCE	486	0,11	758	0,16	-272	-35,87
6160010000 ASSURANCES FONCTIONNEMENT	2 665	0,61	2 394	0,51	271	11,32
6163010000 ASSURANCE VÉHICULE DE SERVICE	1 331	0,30	1 065	0,23	265	24,91
6181010000 DOC GÉNÉRALE (ABO REVUES)	606	0,14	777	0,17	-171	-21,97
6226000000 HONORAIRES	8 701	1,98	8 631	1,84	70	0,81
6251010000 DÉPLACEMENTS, MISSIONS, RÉCEP	165	0,04	1 288	0,27	-1 123	-87,16
6257020000 VENTIL PREST BÉNÉVOLES MATINAL	2 612	0,59	3 467	0,74	-855	-24,65
6257030000 VENTIL PREST BÉNÉVOLES BOUTIQ	2 612	0,59	3 412	0,73	-800	-23,46
6257040000 VENTIL PREST BÉNÉVOLES VISITES	2 991	0,68	4 520	0,96	-1 529	-33,83
6257050000 VENTIL BÉNÉVOLES MARCHÉ	2 767	0,63	4 244	0,90	-1 477	-34,80

SOLDES INTERMÉDIAIRES DE  
GESTION DÉTAILLÉS

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Valeur au 31/12/2025	En %	Valeur au 31/12/2024	En %	Variation	
					en valeur	en %
6257080000 PRESTA BÉNÉVOLES CONCERTS	2 612	0,59	3 694	0,79	-1 082	-29,29
6260010000 POSTE	588	0,13	389	0,08	200	51,38
6260040000 FRAIS POSTAUX LIÉS AUX VISITES	502	0,11			502	
6263100000 SITE INTERNET	133	0,03	144	0,03	-11	-7,30
6264100000 WANADOO ORANGE	2 860	0,65	2 865	0,61	-5	-0,17
6270060000 SERVICES BANCAIRES	1 476	0,34	1 401	0,30	75	5,36
6280120000 ANIMATIONS CULTURELLES	6 686	1,52	13 631	2,90	-6 945	-50,95
6280322000 LES GRD CONCERTS DE CLAIRVAUX	17 659	4,02	21 913	4,67	-4 254	-19,41
6280400000 FRAIX ANNEXES LIÉS AUX VISITES	4 419	1,00	4 235	0,90	184	4,34
6280401000 PUB / ENCARTS / RELAT PUBLIQUE	4 404	1,00	3 348	0,71	1 056	31,55
6280403000 BROCHURES/FLYERS	2 300	0,52			2 300	
6280420000 FRAIS LIÉS AU COLLOQUE			261	0,06	-261	-100,00
6280500000 FRAIS D'AG	2 301	0,52	2 677	0,57	-376	-14,05
6280511000 NEWSLETTER	800	0,18	660	0,14	140	21,21
6280700000 BIBLIOTHÈQUE ET ARCHIVES/RECHE	227	0,05	205	0,04	22	10,94
6281000000 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	170	0,04	170	0,04		
<b>VALEUR AJOUTÉE PRODUITE</b>	<b>255 468</b>	<b>58,10</b>	<b>257 493</b>	<b>54,83</b>	<b>-2 025</b>	<b>-0,79</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	1 326	0,30	1 257	0,27	69	5,49
6351210000 TAXES FONCIÈRES	1 326	0,30	1 257	0,27	69	5,49
- Charges de personnel	277 250	63,05	301 276	64,16	-24 027	-7,97
6411010000 SALAIRES FONCTIONNEMENT	52 408	11,92	50 866	10,83	1 543	3,03
6411020000 SALAIRES ADJOINT	31 868	7,25	35 629	7,59	-3 761	-10,56
6411040000 SALAIRES VISITES	123 476	28,08	137 000	29,17	-13 524	-9,87
6451000000 COTISATIONS ADMINISTRATION	16 896	3,84	17 500	3,73	-604	-3,45
6452000000 COTISATIONS ADJOINT	13 727	3,12	14 600	3,11	-873	-5,98
6454000000 COTISATIONS VISITES	38 875	8,84	45 682	9,73	-6 807	-14,90
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>-23 108</b>	<b>-5,26</b>	<b>-45 040</b>	<b>-9,59</b>	<b>21 932</b>	<b>48,70</b>
+ Autres produits	13 596	3,09	19 337	4,12	-5 741	-29,69
7580000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	13 596	3,09	19 337	4,12	-5 741	-29,69
- Autres charges	3				3	
6580000000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	3				3	
- Charges exceptionnelles			4 093	0,87	-4 093	-100,00
6788000000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERS			4 093	0,87	-4 093	-100,00
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>-9 514</b>	<b>-2,16</b>	<b>-29 796</b>	<b>-6,34</b>	<b>20 282</b>	<b>68,07</b>
+ Produits financiers	1 546	0,35	2 480	0,53	-934	-37,67
7640060000 INTÉRÊTS	1 546	0,35	2 480	0,53	-934	-37,67
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>-7 968</b>	<b>-1,81</b>	<b>-27 316</b>	<b>-5,82</b>	<b>19 347</b>	<b>70,83</b>
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>-7 968</b>	<b>-1,81</b>	<b>-27 316</b>	<b>-5,82</b>	<b>19 347</b>	<b>70,83</b>
Dotations aux amort., aux dépréc. et aux prov.	8 242	1,87	8 779	1,87	-537	-6,11
6811200000 DOT AMORTISSEMENTS IMMOBS INC	497	0,11	508	0,11	-11	-2,19
6811210000 DOT AMORTISSEMENT FONCTIONNEM	5 509	1,25	6 078	1,29	-569	-9,36
6811220000 DOT AMORTISSEMENT CONCERTS	1 273	0,29	1 273	0,27		
6811240000 DOT AMORTISSEMENTS VISITES	920	0,21	920	0,20		
6811250000 DOT AMORTISSEMENT OUT INDUS	43	0,01			43	
Quote-part des subv. d'invest. versées au res.	9 400	2,14	10 017	2,13	-617	-6,16
7470000000 QUOTE-PART SUBV INVESTISSEMENT	9 400	2,14	10 017	2,13	-617	-6,16
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>-6 810</b>	<b>-1,55</b>	<b>-26 078</b>	<b>-5,55</b>	<b>19 267</b>	<b>73,88</b>

\* La colonne en % correspond à la variation par rapport à la production de l'exercice



## **Annexe comptable**

# SOMMAIRE ANNEXE

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Choix
Présentation de l'entité	Produite
Faits caractéristiques	Produite
Règles et méthodes comptables	Produite
Tableau des immobilisations	Produite
Tableau des amortissements	Produite
Dépréciations	Non applicable
Etat des stocks	Produite
Etat des échéances des créances	Produite
Comptes de régularisation actif	Produite
Tableau de variations des fonds propres	Produite
Etat des échéances des dettes	Produite
Comptes de régularisation passif	Produite

# PRÉSENTATION DE L'ENTITÉ

*RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX*

---

**Du 01/01/2025 au 31/12/2025**

L'objet social de l'entité est :

L'association a pour but de participer à la restauration des bâtiments historiques de l'ancienne abbaye, en assurer l'animation culturelle et historique et développer les études sur l'histoire de site (abbaye et prison) et sur l'oeuvre de son fondateur Bernard de Clairvaux.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées sont :

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peuvent se résumer ainsi :

- Rénovation et restauration des édifices
- Organisation des visites des bâtiments historiques

# RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat clos le 31/12/2025 est de 284 190,87 Euros. Le compte de résultat de l'exercice dégage une perte de -6 810,32 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : comparabilité et continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## INTRODUCTION

Les comptes annuels au 31/12/2025 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement n° 2022-06 du 4 novembre 2022, modifiant le règlement n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, amendé par le règlement n° 2018-06.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

### Évaluation des immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de : leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement) et des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

### Évaluation des immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement).

### Traitement des amortissements pour dépréciation

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire.

Durée d'utilisation ou d'usage en fonction de la nature des immobilisations

	Durée d'utilisation (en années)	Fourchette des durées
Installations techniques	4,00	DE 3 À 15 ANS
Matériels outillages et industriels		DE 3 À 15 ANS
Matériels outillages		DE 3 À 5 ANS
Matériel informatique		DE 6 À 15 ANS
Mobilier		

## STOCKS

### Évaluation des stocks

Les stocks sont évalués selon la méthode du coût d'acquisition.

## CRÉANCES - DETTES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

## CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

### Informations concernant la comptabilisation des contributions volontaires

# RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

*RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX*

---

**Du 01/01/2025 au 31/12/2025**

Conformément à l'article 211-2 du règlement ANC n°2018-06, les contributions volontaires en nature sont valorisées et comptabilisées dans des comptes de classe 8. En effet les conditions posées par cet article sont réunies, à savoir :

- La nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'association RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX.
- L'association RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Les contributions volontaires, correspondant à des abandons de remboursement de frais, ont été comptabilisées en produits, comptes de classe 758, pour un total de 13 596 €.

Les contributions volontaires des bénévoles correspondent au nombre d'heures valorisées au taux horaire de 20€ pour un montant total de 17 800 €

# ETAT DES IMMOBILISATIONS

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## TABEAU DES IMMOBILISATIONS

	V. brute des immobs début d' exercice	Augmentation	
		suite à rééval.	acquisition
<b>Immobilisations incorporelles</b>			
Autres immobilisations incorporelles	3 520		
<b>TOTAL</b>	<b>3 520</b>		
<b>Immobilisations corporelles</b>			
Constructions sur sol propre	654 154		
Installations techniques, matériel et outillages industriels	49 267		1 000
Autres immobilisations corporelles	30 460		
<b>TOTAL</b>	<b>733 881</b>		<b>1 000</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>737 401</b>		<b>1 000</b>

	Diminution		Valeur brute des immobs fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
	par virt poste	par cession		
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Autres immobilisations incorporelles			3 520	
<b>TOTAL</b>			<b>3 520</b>	
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Constructions sur sol propre			654 154	
Inst. techniques, matériel et outillages indust.			50 267	
Autres immobilisations corporelles			30 460	
<b>TOTAL</b>		<b>1</b>	<b>734 880</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>1</b>	<b>738 400</b>	

# ETAT DES AMORTISSEMENTS

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

	Durée util., taux d'amort., fourchette	Mode d'amort.	Amort. cumulés début exercice	Dotation de l'exercice	Diminution de l'exercice	Amort. cumulés fin exercice
<b>Immobilisations incorporelles</b>						
Autres immobs incorporelles			3 520			3 520
<b>TOTAL</b>			<b>3 520</b>			<b>3 520</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>						
Constructions sur sol propre			616 577	6 394		622 971
Inst. tech., mat. et out. industriels			46 620	1 316		47 936
Autres immobilisations corporelles			29 449	532		29 981
<b>TOTAL</b>			<b>692 646</b>	<b>8 242</b>	<b>1</b>	<b>700 888</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>696 166</b>	<b>8 242</b>	<b>1</b>	<b>704 408</b>

# ETAT DES STOCKS

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## ÉTAT DES STOCKS

	Stock début	Augmentation	Diminution	Stock fin
Marchandises	13 823	12 093	12 216	13 700
<b>TOTAL</b>	<b>13 823</b>	<b>12 093</b>	<b>12 216</b>	<b>13 700</b>



# ETAT DES CRÉANCES

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
<b>Actif circulant</b>			
Autres créances clients	231	231	
Taxe sur la valeur ajoutée	1 691	1 691	
Divers	33 250	33 250	
Charges constatées d'avance	2 947	2 947	
<b>TOTAL</b>	<b>38 119</b>	<b>38 119</b>	

# COMPTES DE RÉGULARISATION ACTIF

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

	Montant
Exploitation	2 947
<b>TOTAL</b>	<b>2 947</b>

## PRODUITS À RECEVOIR

	Montant
Autres créances	33 250
<b>TOTAL</b>	<b>33 250</b>

# TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Solde à l'ouverture de l'exercice	Affectation	Augmentation	Diminution	Solde à la fin de l'exercice
<b>Réserves</b>					
Réserves pour projet de l'entité	212 170			26 078	186 092
Excédent ou déficit de l'exercice	-26 078		26 078		
Subventions d'investissement	52 794			9 400	43 394
<b>TOTAL</b>	<b>238 886</b>		<b>26 078</b>	<b>35 478</b>	<b>229 486</b>

# ETAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	10 154	10 154		
Personnel et comptes rattachés	28 507	28 507		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 738	19 738		
Taxe sur la valeur ajoutée	1 561	1 561		
Autres impôts et taxes assimilées	935	935		
Autres dettes	-490	-490		
<b>TOTAL</b>	<b>60 406</b>	<b>60 406</b>		

# COMPTES DE RÉGULARISATION PASSIF

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

## CHARGES À PAYER

	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 154
Dettes fiscales et sociales	41 531
<b>TOTAL</b>	<b>51 685</b>

# SOMMAIRE

RENAISSANCE ABBAYE DE CLAIRVAUX

Du 01/01/2025 au 31/12/2025

<b>Comptes annuels</b>	<b>2</b>
Bilan Actif	<b>3</b>
Bilan Passif	<b>4</b>
Compte de résultat	<b>5</b>
Soldes intermédiaires de gestion	<b>7</b>
Tableau de financement	<b>8</b>
<b>Détail des comptes</b>	<b>9</b>
Bilan Actif détaillé	<b>10</b>
Bilan Passif détaillé	<b>11</b>
Compte de résultat détaillé	<b>12</b>
Soldes intermédiaires de gestion détaillés	<b>15</b>
<b>Annexe comptable</b>	<b>17</b>
Sommaire annexe	<b>18</b>